

Prof.univ.dr.Cristina Rotaru Radu
Fișa de verificare a standardelor CNATDCU

Anexa nr. 24 la Ordinul Ministerului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr.6129/2016

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Detalii	Punctaj candidat/cadru didactic
I 1	Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, după cum urmează*:	Punctajul de mai jos se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare			
	- Tratate		10		
	- Monografii		8	-Legea falimentului - doctrină, jurisprudență, legislație, Ed.Cognitum, București, 2001, 8 puncte	16

			-Fundamentul pedepsei. Teorii moderne, Ed. C.H. Beck, București, 2006, 8 puncte	
	- Cursuri universitare	7	-Drept penal.Parte Specială II. Curs tematic, autori C.Rotaru, A Trandafir, V.Cioclei (Ed.C.H.Beck, București 2016 (ediția 1), 2018 (ediția 2), 2019 (ediția 3), 2020 (ediția 4), 2021 (ediția 5), 2022(ediția 6) – (45% conform contractului de editare) -7 puncte x 0,45= 3,15 pt.prima ediție -3,15 puncte:2= 1,57; 1,57 puncte x 5 ediții= 7,85 pt.edițiile următoare 3,15+7,85= 11	11
	- Practică și/sau Legislație comentată	5	- Infrațiuni de fals, Practică judiciară, Ed. Hamangiu, 2007 , 5 puncte	5
	- Traduceri de cărți	5		
	- Îndrumare practice	2	- Drept Penal Parte Specială - Caiet de seminar, autori: Valerian Cioclei, Cristina	2,16

		<p>Rotaru, Ed. C.H. Beck, București, 2009 – 2 puncte x 0,5= 1 punct</p> <p>-Drept Penal Parte Specială – Caiet de seminar, Ediția a II-a, autori: Valerian Cioclei, Cristina Rotaru, Ed. C.H.Beck, Ediția a II-a, București, 2014</p> <p>2 puncte x 0,5 x 0,5= 0,5puncte</p> <p>-Drept Penal Parte Specială – Caiet de seminar, autori: Valerian Cioclei, Cristina Rotaru, Andra-Roxana Trandafir Ed. C.H.Beck, Ediția a III-a, București, 2018; Editia a IV-a 2021</p> <p>1 punct :3=0,33 x 2 editii= 0,66 puncte</p>	
--	--	---	--

	<i>*Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)</i>	1/2 din punctajele de mai sus	Pe carte		
I 2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1	Pe articol/studiu	<ul style="list-style-type: none"> - El fundamento de la pena en las teorías modernas-Analele Universității București, 2000- 1 punct - Teorii moderne cu privire la vinovăție. Importanța acesteia în stabilirea pedepsei, Analele Universității București nr.1/2002 -1 punct - Omor calificat. Condiții pentru reținerea agravantei „în public”. Delimitarea față de infracțiunea de determinare sau înlesnire a sinuciderii, Pandectele Române nr.2/2003 -1 punct - Resocializarea-rezultat al interferenței între pedepse și măsuri de siguranță, 	31 puncte

				<p>Analele Universității București, nr.IV/2004 -1 punct</p> <p>- Măsura nepermitterii ieșirii străinului din țară. Natura juridică și condițiile în care poate fi luată. Temeiul juridic și organul competent să rezolve cererea de revocare a acestei măsuri, Curierul judiciar nr.11 – 12/2004 -1 punct</p> <p>- Fals în declarații. Uz de fals. Posibilitatea de a reține cele două infracțiuni în concurs, Curierul Judiciar nr. 3/2005 -1 punct</p> <p>- Fals în declarații. Condiții privind conținutul juridic al acestei infracțiuni, Curierul Judiciar nr.12/2005 -1 punct</p>	
--	--	--	--	---	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Considerații privind eutanasia, Analele Universității București, nr.4/2005 -1 punct - Considerații privind temeiurile ce stau la baza arestării preventive , Curierul judiciar nr. 11/2006 - 1 punct - Aspecte teoretice și practice privind recursul întemeiat pe eroarea gravă de fapt, Curierul Judiciar, nr.11/2008 -1 punct - Criterii orientative pentru stabilirea limitelor pedepselor, Curierul Judiciar nr.5/2009 -1 punct - Furt. Abuz de încredere. Comparație. Notă la decizia 1182/R/2008, Curierul Judiciar 1/2009-1 punct 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Distincția între infracțiunea de mărturie mincinoasă și infracțiunile de fals intelectual și fals în declarații, Curierul Judiciar nr.2/2010-1 punct - Infracțiuni prevăzute în Codul Silvic. Soluționarea laturii civile. Necesitatea audierii inculpatului în apel și recurs – notă la decizia 194/R din 30 aprilie 2008 a Curții de Apel Târgu Mureș, Buletinul curților de apel 4/2018 -1 punct - Tentativă la infracțiunea de viol în concurs cu tentativă la infracțiunea de incest – nota la decizia 7/24.02.2010 a C.A.Constanța, Curierul Judiciar nr.7/2010 -1 punct - Jurisprudența CEDO și arestarea preventivă, Curierul Judiciar nr.9/2010 -1 punct 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Tehnici speciale de supraveghere sau cercetare. Supravegherea tehnică-interceptarea convorbirilor și comunicărilor, Caiete de Drept Penal, nr.1/2011- 1 punct - Posibilitatea instanței de recurs de a agrava situația inculpatului achitat, din perspectiva reglementarilor interne și a jurisprudenței CEDO, Curierul Judiciar 1/2012 -1 punct - Competența materială în cazul infracțiunilor de tăinuire, favorizarea infractorului si nederunțarea unor infracțiuni, Curierul Judiciar nr. 5/2012 -1 punct - Previzibilitatea legii penale în ceea ce privește elementele componente ale laturii 	
--	--	--	--	---	--

				<p>subiective în cazul unor infracțiuni, Curierul Judiciar nr. 12/2012-1 punct</p> <p>- Violența în familie, Curierul Judiciar nr.1/2013 -1 punct</p> <p>- Trafic de influență. Furt. Înșelăciune. Abuz de încredere. Șantaj. Comentariu la Decizia nr.615/17.02.2011 a ICCJ, Curierul Judiciar 8/2013-1 punct</p> <p>- Infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii. Abuzul de încredere prin fraudarea creditorilor, Curierul judiciar nr.7/2014 -1 punct</p> <p>- Definiția infracțiunii în noul Cod penal, Curierul judiciar nr.2/2014-1 punct</p>	
--	--	--	--	---	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Excesul neimputabil și circumstanța atenuantă a provocării, Curierul judiciar,nr.8/2015-1 punct - Cele mai importante modificări privind infracțiunile contra patrimoniului, Analele Universității București – Seria Drept Supliment 2014 -1 punct - Aplicarea legii penale mai favorabile, www.juridice.ro, 2013 -1 punct - Au fost dezincriminate faptele prevăzute în art.8 din Legea 39/2003?, www.juridice.ro, 2014 – 1 punct - Însușirea bunului ajuns din eroare la făptuitor. Curierul Judiciar nr.3/2016.- 1 punct 	
--	--	--	--	--	--

			<ul style="list-style-type: none"> - Participația în cazul infracțiunilor de corupție, Caiete de Drept Penal, Ed.Universul Juridic nr.3/2017-1 punct - Momentul consumării infracțiunii de „Folosirea funcției pentru favorizarea unor persoane”, Universul Juridic Premium, 5/2018 -1 punct 		
	<i>*Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională</i>	3	Pe articol/studiu	<ul style="list-style-type: none"> - El sistema sancionador en el Derecho Penal Rumano – Revista Canaria de Ciencias Penales nr.4/1999, Instituto Iberoamericano de Política Criminal y Derecho Penal Comparado-3 puncte 	3 puncte

I 3	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1	Pe publicație	<ul style="list-style-type: none"> - Judecata în cazul recunoașterii de vinovăție, Noile Coduri ale României –Studii și Cercetări juridice, Ed. Universul Juridic, 2011 -1 punct - Justiția penală în primii ani după Marea Unire – Dreptul Românesc la 100 de ani de la Marea Unire, Ed. Hamangiu, 2020 – 1 punct - Un Drept penal altfel la început de secol XXI? –Dreptul procesual și dreptul substanțial la începutul mileniului al III-lea, Volum in memoriam Viorel Ciobanu, Universul Juridic, 2023, 1 punct - Relevanța penală a emiterii unor cecuri fără acoperire în cont și evoluția încadrării juridice a unei astfel de fapte sub regimul vechiului și noului Cod penal 	8 puncte
-----	---	---	---------------	---	-----------------

				<p>– Liber Amicorum Viorel Pașca, Ed.Universul Juridic, 2022, 1 punct</p> <p>- Dreptul la liberă exprimare - de la perspectiva civilă la cea penală – Aparența în drept, Volum In honorem F.A. Baias, Ed. Hamangiu, 2021, 1 punct</p> <p>- Standarde CEDO în cazul infracțiunilor contra libertății și integrității sexuale cu victime minore - volumul Conferinței Bienale Timisoara 2020, intitulat Evoluția standardelor CEDO, situațiile de criză și noile tehnologii, Universul juridic, București, 2021, 1 punct</p> <p>- Granițele nedefinite încă ale principiului <i>non bis in idem</i>, în volumul In Honorem Anastasiu Crișu, Ed. Hamangiu, 2022 – 1 punct</p>	
--	--	--	--	--	--

				- Câteva aspecte, mai vechi sau mai noi, despre infracțiunea de înșelăciune, în volumul 30 ani de INM, 30 de ani de Drept, Ed.Hamangiu, 2022 – 1 punct	
	<i>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</i>		Pe articol/studiu	„Una radiografía de la lucha contra la corrupción en Rumania” en Transparencia, profundización democrática y lucha contra la corrupción, Aranzadi, 2019 3 puncte	3 puncte

I 4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5	Pe traducere		
I 5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract		
I 6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract	1. Proyecto de Investigación: Transparencia Institucional, Participación Ciudadana y Lucha contra la Corrupción: análisis, evaluación y propuestas" del Ministerio de Economía y competitividad de España, (DER2014-57128-P) 3 puncte	3 puncte
I 7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant/contract		
I 8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	1. Punerea în executare a hotărârilor Curții Europene a Drepturilor Omului în materie de Condiții de detenție – Program finanțat de Consiliul Europei , Conferință 17-18 martie 2014, București – 2 puncte	8 puncte

				<p>2. Expert în Programul de Cooperare Elvețiano-Român, Proiect cofinanțat printr-un grant din partea Elveției prin intermediul Contribuției Elvețiene pentru Uniunea Europeană extinsă – 2 puncte</p> <p>3. Proiectul POSDRU/22/2.1/G/40844 al Universității București „Fii pregătit pentru cariera ta” – 2 puncte</p> <p>4. Intărirea cooperării între Franța și România, Indisponibilizare și confiscare a bunurilor provenite din infracțiuni – 2 puncte</p>	
I 9	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2	Pe citare	<p>1. <i>Fundamentul pedepsei. Teorii moderne</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2006:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mihai Dunea, în cartea <i>Cauzele speciale de nepedepsire și cauzele speciale de reducere a pedepsei</i>, Ed. Hamangiu, 2022 (21 citări) - Florin Streteanu, Daniel Nițu, în cartea <i>Drept penal român. Partea generală</i>, volumul II, Ed. UJ, 2018 (7 citări) - Lavinia Valeria Lefterache, în cartea <i>Drept penal. Partea generală. Curs</i> 	27

				<p><i>pentru studenții anului II</i>, ediția a 2-a, Ed. Hamangiu, 2018 (2 citări)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Maria-Ioana Mărculescu-Michinici, Mihai Duna, în cartea <i>Drept penal. Partea generală. Curs Teoretic în domeniul licenței (I)</i>, Ed. Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0626-5, la p. 6, 12 (2 citări) - Lavinia Valeria Lefterache, în cartea <i>Drept penal. Partea generală. Curs pentru studenții anului II</i>, Ed. Hamangiu, București, 2016, ISBN 978-606-27-0647-0, la p. 238, 426 (2 citări) - Mihail Udroi, în cartea <i>Drept penal. Partea generală. Partea specială</i>, ed. a 4-a, Ed. C.H. Beck, București, 2013, ISBN 978-606-18-0138-1, la p. 653 (1 citare) - Laura Maria Stănilă, în cartea <i>Răspunderea penală a persoanei fizice</i>, Ed. Hamangiu, București, 2012, ISBN 978-606-522-809-2, la p. 53, 80, 81, 83, 85, 87, 92, 194, 195, 198, 617, 633 (2 citări) - Mihail Udroi, în cartea <i>Fișe de drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-866-7, la p. 261 (1 citare) - Andra Roxana Trandafir – <i>Răspunderea persoanei juridice</i> – C.H.Beck, 2020 ISBN 978-606-18-1002-4 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Lavinia Valeria Lefterache, în cartea <i>Drept penal. Partea generală. Curs pentru studenții anului II</i>, ed. a 3-a rev. și adăug., Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISBN 978-973-127-667-0, la p. 291, 499 (2 citări) - Tudor Avrigeanu, în cartea <i>Pericol social, vinovăție personală și imputare penală. Un program pentru altfel de explicații teoretice ale dreptului penal român</i>, Ed. Wolters Kluwer, București, 2010, ISBN 978-973-1911-84-7, la p. 84, 197, 198 (3 citări) - Alexandru Boroș, în cartea <i>Drept penal. Partea generală. Conform noului Cod penal</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2010, ISBN 978-973-115-701-6, la p. 336, 369, 395 (3 citări) - Anamaria Cristina Cercel, în cartea <i>Criminologie</i>, Ed. Hamangiu, București, 2009, ISBN 978-606-522-099-7, la p. 177 (1 citare) - Leontin Coraș, în cartea <i>Sanțiuni penale alternative la pedeapsa închisorii</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009, ISBN 978-973-115-505-0, la p. 11,18 - Georgina Bodoroncea, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Ionuț Matei, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, în cartea <i>Codul penal adnotat</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2007, ISBN 	
--	--	--	--	---	--

				<p>978-973-115-205-9, la p. 177, 178, 187, 189, 324, 691 (2 citări)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Andra Roxana Trandafir, Răspunderea persoanei juridice, Ediția a II-a, C.H.Beck, 2021, ISBN978-606-18-1130-4 - <i>Gheorghe Ivan, Mari Claudia Ivan</i>, Drept penal. Partea generală, Conform noului Cod penal, ed. 4, Ed. C.H. Beck, București, 2019, la p.224 (1 citare) - Norel Neagu, Fraudarea bugetului Uniunii Europene și evaziunea fiscală în materie de TVA - politică penală națională versus politică penală europeană, în Revista romana de drept penal al afacerilor Nr. 1 / 2018, Lege5 (1 citare) - Răzvan Gherghe, Oportunitatea exercitării acțiunii penale în noul Cod de procedură penală, în Revista Dreptul Nr. 7 / 2012, Lege5 (1 citare) - Elena Emilia Ștefan, Delimitarea dintre infracțiune și contravenție în lumina noilor modificări legislative, în Revista Dreptul Nr. 6 / 2015, Lege5 (1 citare) - Mihail Udroi. Ovidiu Predescu, Protecția europeană a drepturilor omului și procesul penal român, Ed. Ch.Beck, București 2008, p.118, 120 (2 citări) - G.Bodoronca, I.Matei, I.Kuglay, L.V.Lefterache, T.Manea, I.Nedelcu, F.Vasile - Coduri adnotate.Codul Penal, 	
--	--	--	--	---	--

				<p>Ed. Ch Beck, București 2007, p.178 (1 citare)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mihai Adrian Hotca, <i>Manual de drept penal. Partea generală</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, p.349 (1 citare) - <i>Gheorghe Ivan, Mari-Claudia Ivan</i>, Drept penal. Partea generală. Conform noului Cod penal, Ediția 2, Ed. C.H. Beck, București, 2015 (1 citare) - <i>Gheorghe Ivan, Mari-Claudia Ivan</i>, Drept penal. Partea generală. Conform noului Cod penal, Ediția 3, Ed. C.H. Beck, București, 2017 (1 citare) - <i>Alexandru Boroii</i>, Drept penal. Partea generală. Conform noului Cod penal. Ediția 3, Ed. C.H. Beck, București, 2017 (1 citare) - Laura Stănilă, <i>Strict Liability versus Schuldprinzip. Lessons from common law</i>, din AUVT nr. 1/2016, la p. 93 (1 citare) - Vicențiu Răzvan Gherghe, <i>Instituția renunțării la aplicarea pedepsei în noul Cod penal Român</i>, din Revista Dreptul nr. 12/2011, la p. 117 (1 citare) - Andra-Roxana Ilie, <i>Noțiunea de pedeapsă în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului</i>, din Caiete de Drept penal nr. 2/2011, la p. 64 (1 citare) - C.I.Goga, Historical evolution of punishment systems, <i>Analele Universității din Craiova, Seria Istorie</i>, 2015, cf.google academic 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - C.A.Badea, <i>Revoluția inteligenței artificiale în sistemul judiciar penal. Extragerea argumentelor și evaluarea riscului, Penalmente relevant, 2020</i> cf. google academic - I.Dobrinescu, <i>Pedeapsă și autoritate, Universul Juridic, 2019</i>, cf. google academic - I.Bostan, <i>The evolution of the legal sanction in some ancient state entities, 2016</i>, cf. google academic - O.M.Florentina – <i>Protecția drepturilor fundamentale ale omului, Aspecte privind infractorul și victima infracțiunii, Analele Universității de Vest Timișoara, 2011</i>, cf. google academic <p>0,2 p X 34= 6,8 puncte</p> <p>2. <i>Legea falimentului. Doctrină, jurisprudență și legislație, Ed. Cognitum, 2001</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Radu Bufan, Andreea Deli-Diaconescu, Mihaela Sărăcuț (coord.), în cartea <i>Tratat practic de insolvență. Volumul I</i>, ediția a 2-a, Ed. Hamangiu, 2022 (9 citări) - Csaba Bela Nasz, în cartea <i>Dreptul insolvenței. Curs universitar</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-673-934-4, la p. 104, 144, 350 (3 citări) - Csaba Bela Nasz, în cartea <i>Procedura insolvenței persoanelor fizice</i>, Ed. 	
--	--	--	--	--	--

				<p>Universul Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-841-5, la p. 215, 361 (1 citare)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Anca Roxana Adam, în cartea <i>Procedura insolvenței. Principii. Subiecții. Organele. Derularea procedurii</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0564-8, la p. 297, 475 (2 citări) - Csaba Bela Nasz, în cartea <i>Declanșarea procedurii insolvenței</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-678-988-2, la p. 17, 60, 114, 293 (4 citări) - Radu Bufan, Andreea Deli-Diaconescu, Florin Moțiu, în cartea <i>Tratat practic de insolvență</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-27-0085-0, la p. 10, 11, 29, 86, 235, 365, 404, 455, 456 (9 citări) - Luiza-Cristina Gavrilescu, în cartea <i>Falimentul în relațiile comerciale internaționale</i>, Ed. Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-673-502-5, la p. 554 (1 citare) - Dragoș-Mihail Mănescu, în cartea <i>Regimul juridic al societăților bancare</i>, Ed. Hamangiu, București, 2009, ISBN 978-606-522-160-4, la p. 351, 406 (1 citare) - Mihaela Sărăcuț, Arin Octav Stănescu, Ana-Irina Șarcane, Stan Târnoveanu, 	
--	--	--	--	---	--

				<p>Tratat practic de insolvență, Editura Hamangiu, 2014, Lege 5 (1 citare)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Csaba Bela Nasz, în cartea Dreptul insolvenței. Curs universitar, Ed. Universul Juridic, București, 2017, ISBN 978-606-673-934-4, la p. 104, 144, 350 (3 citări) <p>10 X 0,2 p= 2 p</p> <p>3. Lucrarea „Infrațiuni de fals.Practică judiciară”, Ed. Hamangiu, București, 2007</p> <ul style="list-style-type: none"> - Teodor Manea, Andrei-Viorel Iugan, Cristian Bălan, Nicolae-Cătălin Magdalena, în cartea <i>Admitere INM. Admitere magistratură. Culegere de teste pentru proba scrisă de verificare a cunoștințelor juridice. Drept penal. Drept procesual penal</i>, Ed. Hamangiu, 2021, - Ilie Pascu, Petre Buneci, Bogdan Buneci, în cartea <i>Drept penal. Partea specială. Volumul II</i>, Ed. Hamangiu, 2020, 2 citări - Teodor Manea, Andrei-Viorel Iugan, Cristian Bălan, în cartea <i>Admitere INM. Culegere de teste pentru proba scrisă de verificare a cunoștințelor juridice. Drept penal. Drept procesual penal</i>, Ed. Hamangiu, 2019, 1 citare - Ilie Pascu în George Antoniu, Tudorel Toader (coord.), în cartea <i>Explicațiile noului Cod penal, vol. IV</i>, Ed. Universul 	
--	--	--	--	--	--

				<p>Juridic, București, 2016, ISBN 978-606-673-341-0, la p. 422, 496, 507, 512, 525, 556, 571</p> <ul style="list-style-type: none"> - Georgina Bodoroncea, Valerian Cioclei, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Teodor Manea, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, în cartea <i>Codul penal. Comentariu pe articole</i>, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0583-9, la p. 80, 764, 775, 799, 802, 803, 817, 818, 823, 827, 832, 833, 840, 841, 843, 848, 849, 855, 857, 859, 865, 873, 883, 884, 885, 906, 909, 911, 912, 923, 928, 941, 944, 945, 973, 988, 1005, 1041, 1049, 1050, citează: - Mirela Carmen Dobrilă, în cartea <i>Infracțiunea de înșelăciune în vechiul și noul Cod penal</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-678-939-4, la p. 348, 350, 351, - Georgina Bodoroncea, Valerian Cioclei, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Teodor Manea, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, în cartea <i>Codul penal. Comentariu pe articole</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2014, ISBN 978-606-18-0408-5, la p. 687, 691 - Vasile Dobrinou, Norel Neagu, în cartea <i>Drept penal. Partea specială</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-463-9, la p. 589, 599, 611, 	
--	--	--	--	---	--

				<p>623, 626, 631, 633, 635, 637, 643, 655, 656, 660, 662,</p> <ul style="list-style-type: none"> - Vasile Dobrinou, Mihai Adrian Hotca, Mirela Gorunescu, Maxim Dobrinou, Ilie Pascu, Ioan Chiș, Costică Păun, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, în cartea <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, ediția a 3-a, Ed. UJ, 2016 - Vasile Dobrinou, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinou, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, în cartea <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, vol. II, Ed. Universul Juridic, București, 2012, ISBN 978-973-127-838-4, la p. 645, 652, 658, 663, 669, 677, 680, 686, 691, 717 - Nicoleta-Aurelia Privantu – Falsuri în înscrisuri, Ed.C.H.Beck, București, 2013, la p.103, 193, 260, 226, 262,272,278 - G.Antoniu, Tudorel Toader, Explicațiile noului Codului Penal, Ed.Universul Juridic, vol.IV, București, 2016, p.422,496,504,507,512,525,556,571 - Alexandru Boroi, Ion Rusu, angelica Daniela Chirilă, Gina Livioara Goga, Ana-Alina Ionescu-Dumitrache, Minodora-Ioana Bălan-Rusu, în cartea <i>Drept penal. Practică judiciară în materie penală. Drept penal. Partea specială</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-446-2, la p. 291, 377, 379, 	
--	--	--	--	--	--

				<p>383, 385, 386, 388, 392, 393, 396, 397, 398, 405, 411, 415, 419, 422, 425, 429, c</p> <ul style="list-style-type: none"> - Norel Neagu – Falsificarea de titluri de credit sau instrumente de plată în reglementarea noului Cod penal, Revista Dreptul, nr.4/2012, p.95 - Cristina Feșteu – Concursul de calificări(II)Penalmente relevant nr.2/2016,p.159,166 <p>0,2p X15=3 p</p> <p>4. Lucrarea „ Considerații privind temeiurile ce stau la baza luării măsurilor preventive, Curierul Judiciar, nr.1/2007</p> <ul style="list-style-type: none"> - Grigore Gr. Theodoru, Ioan-Paul Chiș, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ediția a 4-a, Ed. Hamangiu, 2020. - Grigore Gr. Teodoru, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-522-441-4, - Anastasiu Crișu, Bogdan Micu, Andrei Zarafiu, în cartea <i>Instituții de drept procesual penal. Curs aprofundat</i>, Ed. Hamangiu, București, 2010, ISBN 978-606-522-305-9, la p. 237 - Laura Codruța Kovesi, Dana Tițian, Daniela Frășie, în cartea <i>Arestarea preventivă. Aprecierea pericolului social concret pentru ordinea publică</i>, Ed.
--	--	--	--	--

				<p>Hamangiu, București, 2009, ISBN 978-606-522-118-5, la p. 93</p> <ul style="list-style-type: none"> - Grigore Teodoru, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ed. a 2-a rev., Ed. Hamangiu, București, 2008, ISBN 978-973-1836-86-7, la p. 451, 497, - Luciana Mera, Lucia Rog, Lia Savonea, Remus Budăi, în cartea <i>Coduri adnotate. Codul de procedură penală</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2008, ISBN 978-973-115-251-6, la p. 430 - Andrei Zarafiu, <i>Arestarea preventivă</i>, Ed. CH Beck, București 2010 - Ovidiu Predescu, Mihail Udroi, în cartea <i>Convenția Europeană a drepturilor omului și dreptul procesual penal român</i>, Ed. C.H. Beck, p. 139, 144, <p>0,2 X 8=1,6 p</p> <p>5. Lucrarea „Aplicarea legii penale mai favorabile, www.juridice.ro</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tudorel Toader, Maria-Ioana Michinici, Anda Crișu-Ciocîntă, Mihai Dunea, Ruxandra Răducanu, Sebastian Rădulețu, în cartea <i>Noul Cod penal. Comentarii pe articole</i>, Ed. Hamangiu, București, 2014, ISBN 978-606-27-0406-3, la p. 23, - Mihai Adrian Hotca, Petre Buneci, Mirela Gorunescu, Radu Slăvoiu, Radu Florin Geamănu, Norel Neagu, Dominic George Pop, în cartea <i>Instituții de drept penal</i>,
--	--	--	--	---

				<p>Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-403-5, la p. 24,</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mihai Adrian Hotca, Mirela Gorunescu, Norel Neagu, Constantin Nedelcu, Maxim Dobrinou, Mircea Constantin Sinescu, Lamy-Diana Al-Kawadri, Radu Slăvoiu, Radu Florin Geamănu, Adrian Hărățău, în cartea <i>Noul Cod penal. Note. Corelații. explicații</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2014, ISBN 978-606-18-0328-6, la p. 25, 27, 33 - Mihai Adrian Hotca, Radu Slăvoiu, în cartea <i>Noul Cod penal și Codul penal anterior: adnotări situații tranzitorii și nouăți</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-342-7, la p. 26, 28, 35 - Monica Buzea, Considerații asupra impactului Deciziei Curții Constituționale nr. 265/2014 privind aplicarea legii penale mai favorabile în condițiile intrării în vigoare a noului Cod penal, în Revista Dreptul Nr. 11/2014 - Simona Cârnu – Legea penală mai favorabilă – www.juridice.ro2013 - Alexandru Boroș, Drept penal. Partea generală Conform Noului Cod penal. Ediția 3, C.H.Beck, București 2017 p.80 - Mihai Adrian Hotca, în articolul „Primele sesizări în vederea pronunțării unor hotărâri prealabile pentru dezlegarea unor
--	--	--	--	--

				<p>chestiuni de drept în materie penală”, publicat pe site-ul www.juridice.ro</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mihai Adrian Hotca, în articolul „Din nou despre aplicarea legii penale mai favorabile în baza art. 5 din noul Cod penal”, publicat pe site-ul www.juridice.ro - Norel Neagu, în articolul „Constituționalitatea aplicării diferențiate a principiului legii penale mai favorabile în funcție de intervenția unei hotărâri definitive de condamnare”, publicat pe site-ul www.juridice.ro - Mihai Adrian Hotca, <i>Aplicarea legii penale în timp în conformitate cu normele noului Cod penal</i>, din Revista Dreptul nr. 5/2014, la p. 106, 120, 151, 158, - Monica Buzea, <i>Considerații asupra impactului Deciziei Curții Constituționale nr. 265/2014 privind aplicarea legii penale mai favorabile în condițiile intrării în vigoare a noului cod penal</i>, din Revista Dreptul nr. 11/2014, la p. 74 - Mihai Adrian Hotca, în articolul „Regula mitior lex în lumina noului Cod penal”, publicat pe site-ul www.juridice.ro - Bogdan Marin Giurcă, în <i>Controversy regarding the application of the more favourable criminal law until the final judgement of the cause</i>, în Analele Universității Titu Maiorescu, Ed. Hamangiu, 2014 	
--	--	--	--	--	--

				<p>14 X 0,2= 2,8</p> <p>6. Lucrarea „Jurisprudența CEDO și arestarea preventivă”</p> <ul style="list-style-type: none"> - Grigore Gr. Theodoru, Ioan-Paul Chiș, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ediția a 4-a, Ed.Hamnagiu, 2020 - Cosmin Flavius Costăș, în cartea <i>Dreptul la soluționarea cauzelor într-un termen rezonabil</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-502-5, la p. 130, - Grigore Gr. Teodoroiu, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-522-441-4 <p>3 X 0,2=0,6</p> <p>8.Lucrarea „Tehnici speciale de supraveghere sau cercetare. Supravegherea tehnică – interceptarea convorbirilor și comunicărilor”, în C.D.P nr. 1/2011.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Grigore Gr. Theodoru, Ioan-Paul Chiș, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ediția a 4-a, Ed. Hamangiu, 2020 - Cristinel Ghigheci, Voicu-Ionel Pușcașu, în cartea <i>Codul de procedură penală adnotat</i>, Volumul I. Partea generală, Ed. UJ, 2019, 	
--	--	--	--	---	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Grigore Gr. Teodoroiu, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-522-441-4, 0,2 X 3= 0,6 9. Lucrarea „Aspecte teoretice și practice privind recursul întemeiat pe eroarea gravă de fapt”, în C.J. nr. 11/2008 - Grigore Gr. Theodoru, Ioan-Paul Chiș, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ediția a 4-a, Ed. Hamangiu, 2020 - Grigore Gr. Teodoru, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ed. a 3-a, Ed. Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-522-441-4 - Daniel Nițu, Notă critică, Caiete de Drept Penal, nr.4/2009, p.106,107,113, 0,2X3 = 0,6 10. Lucrarea „Posibilitatea instanței de recurs de a agrava situația inculpatului achitat din perspectiva reglementărilor interne și a jurisprudenței C.E.D.O.”, în C.J. nr. 1/2012. - Grigore Gr. Theodoru, Ioan-Paul Chiș, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ediția a 4-a, Ed. Hamangiu, 2020 - Grigore Gr. Teodoroiu, în cartea <i>Tratat de Drept procesual penal</i>, ed. a 3-a, Ed.
--	--	--	--	--

				<p>Hamangiu, București, 2013, ISBN 978-606-522-441-4.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Otilia Ghenici, Recursul în casație. Scopul și condițiile de exercitare, în Revista Dreptul Nr. 3 / 2017 - Andra-Roxana Trandafir (Ilie), în articolul „Regula mitior lex în lumina noului Cod penal”, publicat pe site-ul www.juridice.ro 0,2x4=0,8 <p>11. Lucrarea „Judecata în cazul recunoașterii de vinovăție”, Noile Coduri ale României. Studii și cercetări juridice, Ed. UJ, București, 2011</p> <ul style="list-style-type: none"> - Victor Văduva, în cartea <i>Judecata în cazul recunoașterii învinuirii</i>, Ed. Hamangiu, 2019 - Ioana Călin, Acordul de recunoaștere a vinovăției, Caiete de Drept Penal nr.4/2015,p.112 0,2x2 = 0,4 <p>12. Lucrarea „Criterii orientative pentru stabilirea limitelor pedepselor”, în C.J. nr. 5/2009, p. 284/287.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Daniel Nițu, Confiscarea extinsă. Confiscarea specială. Confiscarea de la terți, din Caiete de Drept penal nr. 4/2017, la p. 47
--	--	--	--	---

			<ul style="list-style-type: none"> - Florin Streteanu, Daniel Nițu – Drept Penal Român, Partea generală, vol.II, Ed.Universul Juridic,2018 0,2X2 = 0,4 13.Lucrarea „Excesul neimputabil și circumstanța atenuantă a provocării”, în C.judiciar, 8/2015 - Florin Streteanu, Daniel Nițu – Drept Penal Român, Partea generală, vol.II, Ed.Universul Juridic,2018 1X0,2 =0,2 14.Lucrarea„Participația în cazul infracțiunilor de corupție”, în Caiete de drept penal, nr.3/2017 - Mihail Udroi, în cartea <i>Drept penal. Partea specială</i>, ediția a 6-a, Ed. C.H. Beck, 2019 - G.Bodoronca – Corupția. Infracțiuni de corupție, Infracțiuni asimilate infracțiunilor de corupție, Ed. C.H.Beck, 2022 0,2 X 2= 0,4 15. Lucrarea „Definiția infracțiunii în noul Cod penal”, în C.J. nr. 2/2014. - Alexandru Matache, <i>Cazul fortuit. Între cauză de neimputabilitate și element de</i>
--	--	--	---

				<p><i>atipicitate</i>, din Caiete de Drept penal nr. 1/2017, la p. 63</p> <p>- Georgina Bodoroncea, Valerian Cioclei, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Teodor Manea, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, în cartea <i>Codul penal. Comentariu pe articole</i>, ed. a 2-a, Ed. C.H. Beck, București, 2016, ISBN 978-606-18-0583-9 0, 2 X 2=0,4</p> <p>16.Lucrarea „Infrațiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii”. Abuzul de încredere prin fraudarea creditorilor, în C.J. nr. 7/2014, p. 417</p> <p>- Radu Rizoiu, <i>Ipoteca asupra bunurilor incorporale: cum urmărești ceea ce nu vezi?</i>, din Revista Română de Drept Privat nr. 4/2015, la p. 181 1x0,2 = 0,2</p> <p>17. Lucrarea „Violența în familie”, C.J.nr.1/2013</p> <p>- Vasile Dobrinioiu, Ilie Pascu, Mihai Adrian Hotca, Ioan Chiș, Mirela Gorunescu, Costică Păun, Maxim Dobrinioiu, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, în cartea <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, ed. a 2-a, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-261-1, la p. 75,</p>
--	--	--	--	---

				<p>597, 603, 609, 613, 619, 627, 629, 635, 639, 663, 681,</p> <p>- Vasile Dobrinou, Mihai Adrian Hotca, Mirela Gorunescu, Maxim Dobrinou, Ilie Pascu, Ioan Chiș, Costică Păun, Norel Neagu, Mircea Constantin Sinescu, în cartea <i>Noul Cod penal comentat. Partea specială</i>, ediția a 3-a, Ed. UJ, 2016,</p> <p>0,2X2 = 0,4</p> <p>18.Lucrarea „Distincția între infracțiunea de mărturie mincinoasă și infracțiunile de fals intelectual și fals în declarații”, în C.J. nr. 2/2010.</p> <p>- Alexandru Boroi, Ion Rusu, Angelica Daniela Chririlă, Gina Livioara Goga, Ana-Alina Ionescu-Dumitrache, Minodora-Ioana Bălan-Rusu, în cartea <i>Drept penal. Practică judiciară în materie penală. Drept penal. Partea specială</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014, ISBN 978-606-673-446-2, la p. 291, 377, 379, 383, 385, 386, 388, 392, 393, 396, 397, 398, 405, 411, 415, 419, 422, 425, 429</p> <p>0,2x1=0,2</p> <p>19. Lucrarea „ Omorul calificat. Condiții pentru reținerea agravantei în public. Delimitarea față de infracțiunea de deteminare sau înlesnire a</p>
--	--	--	--	--

				<p>sinuciderii"- Notă la Decizia 811/2002 a CSJ, Secția Penală, în P.R.nr.2/2003, p.65</p> <ul style="list-style-type: none"> - Valerian Cioclei, în cartea <i>Drept penal. Partea specială</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2009 - Sergiu Bogdan, în cartea <i>Drept penal. Partea specială</i>, ed. a 3-a rev. și adăug., Ed. Universul Juridic, București, 2009, ISBN 978-973-127-133-0, la p. 49 - Sergiu Bogdan, Doris Alina Șerban, George Zlati, <i>Noul Cod Penal. Partea Specială, Perspectiva Clujeană</i>, Ed. Universul Juridic, București, 2014. <p>0,2x3=0,6</p> <p>20. Lucrarea „Resocializarea - rezultat al interferenței între pedepse și măsuri de siguranță”, în A.U.B. nr. 4/2004,</p> <ul style="list-style-type: none"> - Georgina Bodoroncea, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Ionuț Matei, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, în cartea <i>Codul penal adnotat</i>, Ed. C.H. Beck, București, 2007, ISBN 978-973-115-205-9, la p. 177, 178, 187, 189, 324, 691 <p>0,2X1=0,2</p> <p>21.Lucrarea „Drept Penal. Parte specială. Caiet de seminar” (coautor V.Cioclei)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ioan-Paul Chiș, Mădălina Dinu, Cristinel Ghigheci, Teona Elena Rădulescu,
--	--	--	--	---

				<p>Tudor-Vlad Rădulescu, Victor Văduva, în cartea <i>Culegere de teste-grilă pentru admiterea în magistratură și avocatură cu explicații și variante de răspuns</i>, Ed. Hamangiu, 2020 0,2x1=0,2</p> <p>22. Lucrarea „Insușirea bunului ajuns din eroare la făptuitor. Notă la decizia I.C.C.J., Secția penală, decizia nr. 55/A/2016, în C.J. nr. 3/2016</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Valerian Cioclei</i>, Drept penal. Partea specială I. Infracțiuni contra persoanei și infracțiuni contra patrimoniului, ed. 6, Ed. C.H. Beck, București, 2021, p.360,365 - <i>Georgina Bodoroncea, Valerian Cioclei, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Teodor Manea, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, George Zlati</i>, Codul penal. Comentariu pe articole, art. 1-446, ed. 3, Ed. C.H. Beck, București, 2020 0,2X2= 0,4 <p>23. Lucrarea „Competența materială în cazul infracțiunilor de tănuire, favorizarea infractorului și nedenunțarea unor infracțiuni”, în C.J. nr. 5/2012, p. 303 și urm.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Andra Roxana Trandafir, în C. Rotaru Valerian Cioclei, Andra R. Trandafir Drept penal. Partea specială II . Curs tematic,
--	--	--	--	--

				<p>ed. 5, Ed. C.H. Beck, București, 2021,p.303</p> <ul style="list-style-type: none"> - Alexandru Boroi, Drept penal. Partea specială, ed. 4, Ed. C.H. Beck, București, 2019 0,2x2=0,4 <p>24. Lucrarea „Teorii moderne cu privire la vinovăție și importanța acesteia în stabilirea pedepsei”, în AUB nr. 1/2002, p. 62.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ștefan Alexandru Toma, Noua viziune normativă asupra erorii în dreptul penal, Caiete de Drept penal nr.3/2016, p.39 0,2x1=0,2 <p>25. C. Rotaru, V. Cioclei, A.-R. Trandafir, Drept penal. Partea specială II, ediția a 3-a, Ed. C.H. Beck, București, 2019.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Radu Bufan, Andreea Deli-Diaconescu, Mihaela Sărăcuț (coord.), în cartea <i>Tratat practic de insolvență. Volumul I</i>, ediția a 2-a, Ed. Hamangiu, 2022 - <i>Georgiana Anghel-Tudor</i>, Protecția intereselor financiare ale Uniunii Europene prin mijloace de drept penal, Ed. C.H. Beck, București, 2021 - <i>Mihail Udroi</i>, Drept penal. Partea specială, ed. 5, Ed. C.H. Beck, București, 2018 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - <i>Mihail Udroi</i>, Sinteze de drept penal. Partea specială, ed. 2, Ed. C.H. Beck, București, 2021 - <i>Cristina Nicorici</i>, Clasarea pentru lipsa vinovăției în cazul infracțiunii de fals în înscrisuri sub semnătură privată/[Not prosecuting given the lack of guilt in the offence of falsification of private documents], în Revista societăților și a dreptului comercial Nr. 1 / 2019 - <i>Georgiana Tudor</i>, Luare de mită. Abuz în serviciu. Concurs ideal de infracțiuni. Condiții, în Revista Romana de Jurisprudenta Nr. 2 / 2017 - <i>Ilie Pascu, Petre Buneci</i>, în cartea drept penal. Partea specială, vol. I, Ed. Hamangiu, București, 2017, ISBN 978-606-27-0944-0, la p. 387, 393, 394, 440, 450, 516, - <i>Mihail Udroi</i>, în cartea Codul de procedură penală. Comentariu pe articole, Ed. C.H. Beck, București, 2017, ISBN 978-606-18-0672-0, la p. 993, 1195, citează - <i>Mihai Udroi</i>, Sinteze de drept penal. Partea specială, ed.2, Ed.C.H.Beck, București 2021 - <i>Georgiana-Maria Fecu</i>, în <i>Abuzul în serviciu – Infracțiune de serviciu. Infracțiune asimilată infracțiunilor de corupție</i>, în Curierul Judiciar 2019, Ed. C.H. Beck, 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Alexandru Boroi, Drept penal.Parte specială. Conform noului Cod penal. Ediția 3, Ed.C.H.Beck, București,2016 - Alexandru Boroi, Drept penal.Parte specială, ed.4. Ed.C.H.Beck, București, 2019 - <i>Georgina Bodoroncea, Valerian Cioclei, Irina Kuglay, Lavinia Valeria Lefterache, Teodor Manea, Iuliana Nedelcu, Francisca-Maria Vasile, George Zlati</i>, Codul penal. Comentariu pe articole art. 1-446, ed. 3, Ed. C.H. Beck, București, 2020 - Teodor Manea, Andrei-Viorel Iugan, Cristian Bălan, Nicolae-Cătălin Magdalena, în cartea <i>Admitere INM. Admitere magistratură. Culegere de teste pentru proba scrisă de verificare a cunoștințelor juridice. Drept penal. Drept procesual penal</i>, Ed. Hamangiu, 2021 - Adrian Radu, în cartea <i>Infrațiunile rutiere. Comentarii, doctrină și jurisprudență</i>, ediția a 2-a, Ed. Hamangiu, 2021, - Ioan-Paul Chiș, Mădălina Dinu, Cristinel Ghigheci, Teona Elena Rădulescu, Tudor-Vlad Rădulescu, Victor Văduva, în cartea <i>Culegere de teste-grilă pentru admiterea în magistratură și avocatură cu explicații ale variantelor de răspuns</i>, Ed. Hamangiu, 2021, 	
--	--	--	--	--	--

				<ul style="list-style-type: none"> - Andrei Viorel Iugan, în cartea <i>Codul penal adnotat. Partea specială</i>, Ed. UJ, 2020 - Iosif R. Urs, Gabriel-Liviu Ispas (coord.), în cartea <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice</i>, Ed. Hamangiu, 2020 0,2X 18 = 3,6 	
I 10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4	Pe citare		
I 11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice</i>	5	Pe articol/studiu		
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Pe premiu		
I 13	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un</i>	1	Pe titlu de revistă	1.Curierul judiciar în perioada 2008-2023 1+5 puncte=6 puncte	9 puncte

	<i>punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor</i>			3. Buletinul curților de apel (a se vedea adeverința C. H. Beck , anexată în copie) în perioada 2008-2010 – 1 punct 3. Revista Institutului Național al Justiției din Republica Moldova începând cu anul 2018 1+ 1punct= 2 puncte	
I 14	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* <i>*Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)</i>	2	Pe volum coordonat		
I 15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* <i>*Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate</i>	0,5	Pe revistă	Revista Themis a Institutului Național al Magistraturii 0,5 puncte	0,5 puncte
I 16	Organizator de conferințe naționale* <i>*Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</i>	1	Pe conferință	1.Societatea de Științe Juridice – Conferințele naționale „Probleme dificile de Drept penal și Procedură penală” 2018 – 1 punct 2. Codul Penal 2009 – între continuitate și noutate, 11-12 septembrie 2009, Facultatea de Drept, Universitatea București– 1 punct 3.Reglementări fundamentale în Noul Cod Penal și în Noul Cod de procedură penală, 3-4 aprilie 2014, Facultatea de Drept, Universitatea București – 1 punct	10 puncte

				<p>4.Conferința 4 ani de la intrarea in vigoare a noilor coduri penale, 16-17 martie 2018, Facultatea de Drept, Universitatea București – 1 punct</p> <p>5.Conferința Internațională „Metode speciale de supraveghere și cercetare- supravegherea tehnică”, 3-4 octombrie 2019, Institutul Național al Magistraturii -2 puncte</p> <p>6. Conferința Internațională „Incadrarea juridică a faptelor de agresiune sexuală comise asupra minorilor”, Institutul Național al Magistraturii, București, 13-14 octombrie – 2 puncte</p> <p>7. Conferința „Evoluția dreptului Uniunii Europene. Dialogul între Curtea de Justiție a Uniunii Europene și Curțile Constituționale”, Institutul Național al Magistraturii, București, 30 septembrie 2022 - 2 puncte</p>	
I17	Participare la conferințe naționale în calitate de:	<i>*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</i>			
	Keynote speaker	2			
	Speaker	1		1.Conferința „Noile Coduri în materie penală –tradiție și inovare”, 10 decembrie 2010, Cluj,	31 puncte

			<p>prelegere cu tema „Tehnici speciale de supraveghere sau cercetare. Supravegherea tehnică-interceptarea convorbirilor și comunicărilor”-1 punct</p> <p>2.Conferința „Codul Penal 2009 – între continuitate și noutate”, 11-12 septembrie 2009, Facultatea de Drept, Universitatea București, prelegere cu tema „ Noul Cod penal în contextul orientărilor teoretice europene” – 1 punct</p> <p>3.Conferința „Reglementări fundamentale în Noul Cod Penal și în Noul Cod de procedură penală”, 3-4 aprilie 2014, Facultatea de Drept, Universitatea București, prelegere cu tema „Cele mai importante modificări privind infracțiunile contra patrimoniului” – 1 punct</p> <p>4. Conferința „Codurile Penale la trei ani de la intrarea în vigoare” -3-4 martie 2017, Cluj-Napoca, prelegere cu tema „Participația penală în cazul infracțiunilor de corupție” -1 punct</p> <p>5.Conferința„ 4 ani de la intrarea în vigoare a noilor coduri penale”, 16-17 martie 2018, Facultatea de Drept, Universitatea București , prelegerea cu tema „Folosirea funcției pentru favorizarea unor persoane” – 1 punct</p>	
--	--	--	--	--

			<p>6.Conferința „ Noile Coduri ale României”, Timișoara,2011, prelegere cu tema „Judecata în cazul recunoașterii de vinovăție” – 1 punct</p> <p>7.Conferința Extraordinară a Noilor Coduri penale,14-15 martie 2014, Juridice , 2014, prelegere cu tema „Cauze justificative. Cauze de neimputabilitate” – 1 punct</p> <p>8. Conferința Dreptul afacerilor, Facultatea de Drept a Universității București, 9-10 mai 2014, prelegere cu tema „ Infrațiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii” - 1 punct</p> <p>9. Probleme dificile de Drept penal și Drept procesual penal, Juridice , 25 martie 2016, prelegere cu tema „Abuzul de încredere prin fraudarea creditorilor” – 1 punct</p> <p>10. „II Congreso Internacional.Transparencia Institucional.Participación ciudadana y lucha contra la corrupción” 4-5 octubre de 2017, Las Palmas de Gran Canaria, ponencia con tema „Una radiografía sobre la lucha contra la corrupción en Rumania” – 2 puncte</p> <p>11. Conferința internațională „Întărirea cooperării între Franța și România, în materie de identificare, indisponibilizare și confiscare a bunurilor provenite din infracțiuni, Bucuresti, decembrie 2018 – Susținere cu</p>	
--	--	--	--	--

			<p>tema „Indisponibilizarea bunurilor în legislația și practica judiciară românească” – 2 puncte</p> <p>12.Conferința Noile Coduri penale la 5 ani de la intrarea în vigoare, 22-23 martie 2019, Susținere cu tema „Spălarea de bani înainte și după decizia Curții Constituționale”, 1 punct</p> <p>13. Conferința internațională „Dreptul la informare și servicii de sprijin pentru victimele infracțiunilor”, susținere cu tema „Sistemul Judiciar și protecția victimelor criminalității”, 7 martie2019, București. Proiectul „Imbunătățirea serviciilor de sprijin din perspectiva victimelor.” 2 puncte</p> <p>14.Conferința bienală de la Timișoara, nov.2020. Susținere cu tema „Standarde CEDO în cazul infracțiunilor contra libertății și integrității sexuale cu victime minore”, 2 puncte</p> <p>15.Conferința de Dr.Comercial Stanciu Cărpenu – Bucuresti, nov., 2021 susținere cu tema: „Este spalarea de bani un mijloc eficient</p>	
--	--	--	---	--

			<p>pentru menținerea sănătății mediului socio-economic?" 1 punct</p> <p>16. Conferința „Codul Comercial Roman”, ediție nouă și necesară., Bucuresti, septembrie 2021.Suținere cu tema „Limita dintre Dreptul comercial și Dreptul Penal”, 1 punct</p> <p>17. Regional Roundtable of the Graz Recommendation on access to Justice and National Minorities – OSCE, Chisinau nov.2018, tema „ Respectarea drepturilor minorităților în România”, 2 puncte</p> <p>18.Conferința „Copilul- victima a violenței. Abordarea de către sistemul judiciar a cazurilor de violență asupra copilului”, martie 2021, tema,, Abuzurile sexuale asupra copiilor", 1 punct</p>	
--	--	--	--	--

			<p>19.National Environmental Security Seminar, Interpol, aprilie 2021, tema – „Investigarea infracțiunilor de mediu”, 1 punct</p> <p>20. Presentation of the Guide „ Covid-19 and the impact on Human Rights, Konrad Adenauer, martie 2021, tema „National perspectives" -2 puncte</p> <p>21.Punerea în executare a hotărârilor Curții europene a Drepturilor Omului în materie de condiții de detenție, București,17-18 martie 2014 Bucuresti, MAE, - Keynote speaker 2 puncte</p> <p>22.Conferința „Consimțământul în cazul infracțiunilor contra libertății și integrității sexuale comise asupra minorilor – susținerea cu tema –„ Probleme în instrumentarea cauzelor privind abuzurile sexuale cu victime minore” – 1 punct</p> <p>23. Conferința internațională „Încadrarea juridică a faptelor de agresiune sexuală comise asupra minorilor", Bucuresti 13-14 oct.2022, sustinere cu tema: „Deficiențe în soluționarea cauzelor care au ca obiect infracțiunile privind viața sexuală cu victime minore " – 2 puncte</p>	
--	--	--	---	--

	Moderator	0,5			
I 18	<p>Coordonarea unor programe de studii universitare*</p> <p><i>*Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini.</i></p>	1	Pe program de studii	<p>- Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2008-2009,</p> <p>- Programul de studii universitare „„Introducere în Dreptul spaniol” 2009-2010,</p> <p>- Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2010-2011,</p> <p>- Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2011-2012,</p>	22 puncte

				<ul style="list-style-type: none"> - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2012-2013, - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2013-2014, - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2014-2015, - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2015-2016, - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2016-2017, - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2017-2018, - Programul de studii universitare „Introducere în Dreptul spaniol”2020-2021, - <p>11 x 2 puncte =22 puncte</p>	
I 19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1	Pe mobilitate	<ul style="list-style-type: none"> -Erasmus - 2005 –Universitatea Las Palmas De Gran Canaria -Erasmus -2006 - Universitatea Las Palmas de Gran Canaria -Erasmus 2012 – Universitatea Santiago de Compostela -Erasmus 2016 - Universitatea Las Palmas de Gran Canaria -Erasmus 2019 –Universitatea Valencia 	5 puncte

I 20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/lună de misiune	Pe universitate		
I 21	Studii și perfecționare în străinătate:				
	- master la o universitate din străinătate	1	Pe program de master		
	- doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate	2	Pe doctorat		
	- efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1/lună de stagi	Pe universitate		
I 22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*	3	Pe proiect de act normativ	- Participarea la grupul de lucru interinstituțional pentru discutarea unor aspecte vizând modificarea Codului penal și a Codului de procedură penală pentru punerea în acord a acestora cu deciziile Curții Constituționale (2021) (Legea 130/2021)	3 puncte
	<i>*Constituție, coduri fundamentale</i>	10	Pe proiect de act normativ	- Participare la Comisia de elaborare a Legii de punere în aplicare a Noului Cod Penal (2009) (Legea 187/2012)	10 puncte
	<i>*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative</i>	2	Pe proiect de act normativ		

I 23	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5	Pe comisie	-51 de participări în comisiile organizate la INM, conform adeverinței depuse	25,5
I 24	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1	Pe opinie	<ul style="list-style-type: none"> - Redactarea unei opinii juridice la solicitarea ICCJ privind faptul dacă noțiunea de polițist prevăzută de art.257 alin 4 din Codul penal are un sens restrâns sau se referă și la polițiștii locali (2020) -1 punct - Redactarea unei opinii juridice la solicitarea ICCJ privind faptul dacă în cazul infracțiunii prevăzute de art.336 alin.1 C.pen. este obligatoriu, având în vedere Decizia Curții Constituționale a României nr.732/2014, să se stabilească îmbibația alcoolică la momentul conducerii pe drumurile publice a unui vehicul. (2019) – 1 punct 	2 puncte
I 25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:				
	- din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	-2 Facultatea de Drept, Universitatea Cluj -14 Facultatea de Drept, Universitatea Bucuresti 16X 0,2 =3,2	3,2 puncte
	- din învățământul preuniversitar	0,1	Pe comisie	- Comisie de grad didactic I, seria 2010-2012 - 0,1p	0,1
I 26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1	Pe comisie		
I 27	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	-Academia de Studii Economice -1 comisie - 0,5p	8,5 puncte

				-Facultatea de Drept, Universitatea Iași –1 comisie - 0,5p -Facultatea de Drept, Universitatea Cluj -4 comisii – 2 p -Facultatea de Drept, Universitatea Timisoara- 0,5p -Facultatea de Drept, Universitatea Bucuresti -10 comisii – 5 p	
I 28	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3	Pe consiliu /comisie		

Standardele minimale prevăzute în Ordinul nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Detalii privind îndeplinirea standardelor
C1	Performanță de fond	<p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea</p>	<p>- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*</p> <p>*rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;</p> <p>- o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea</p>	<p>- teza de doctorat , <i>Fundamentul pedepsei. Teorii moderne</i>, publicat în 2006 la Editura C.H.Beck</p> <p><i>Comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională.</i></p> <p>- Conferința Institutului Iberoamerican de politica Criminală și Drept penal comparat, 1999, susținere cu tema <i>El sistema sancionador en el Derecho penal rumano</i>, articol publicat în Revista Canaria de Ciencias Penales, n.4, Diciembre 1999.</p>

		<p>candidatului și publicate în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de</p>	<p>specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile 	<ul style="list-style-type: none"> - II Congreso Internacional Transparencia Institucional . Participación ciudadana y lucha contra la corrupción 2017, susținere cu tema „Una radiografía sobre la lucha contra la corrupción en Rumania”, articol publicat în volumul „Transparencia, Profundización democrática y lucha contra la corrupción”, Ed. Aranzadi, 2019 - Conferința Internațională Bienală, Timisoara, 2020. Susținere cu tema „Standarde CEDO în cazul infracțiunilor contra libertății și integrității sexuale cu victime minore”, publicată în volumul conferinței. Susținerea a fost realizată în limba română.
--	--	---	---	---

		<p>poster);</p> <p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>* Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> <p>- pentru profesor universitar: un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor</p> <p>- o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice;</p>	<p>pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p> <p>- pentru conferențiar universitar: un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.</p>	<p><i>Membru în echipa unor granturi:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Proyecto de Investigación: Transparencia Institucional, Participación Ciudadana y Lucha contra la Corrupción: analisis, evaluación y propuestas" del Ministerio de Economía y competitividad de España, (DER2014-57128-P) - Proiectul POSDRU/22/2.1/G/40844 al Universității București „Fii pregătit pentru cariera ta" <p><i>Participare în calitate de expert la comisiile de elaborare a unor acte normative:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Participarea la grupul de lucru interinstituțional pentru discutarea unor aspecte vizând modificarea Codului penal și a Codului de procedură penală pentru punerea în acord a acestora cu deciziile Curții Constituționale (2021) (Legea 130/2021) - Participare la Comisia de elaborare a Legii de punere în aplicare a Noului Cod Penal (2009) (Legea 187/2012)
--	--	--	---	--

		- atestat de abilitare pentru conducere de doctorate.		<i>Monografie publicată după obținerea titlului de doctor:</i> - Fundamentul Pedepsei. Teorii moderne. Ed. C.H Beck, București, 2006
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	≥ 10	41
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	≥ 4	34
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	≥ 65	≥ 40	90,16
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 - I 11	≥ 10	≥ 6	27
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 - I 28	≥ 25	≥ 15	129,8

C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 - I 28)	≥ 150	≥ 100	246,7
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 65	231

